[image: image1.jpg]

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Figueirópolis d’Oeste

PROJETO DE LEI Nº 1079/2025 DE 28 DE MAIO DE 2025.

Dispõe sobre o controle de entrada e saída das compras públicas no âmbito do município de Figueirópolis D’Oeste - MT.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D´OESTE-MT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e Regimento Interno desta Casa de Leis, Faz Saber que a Câmara Municipal aprovou e ele PROMULGA a seguinte;

LEI Nº 1079/2025 DE 28 DE MAIO DE 2025.

Dispõe sobre o controle de entrada e saída das compras públicas no âmbito do município de Figueirópolis D’Oeste - MT.
Art. 1º Fica estabelecido o Sistema de Controle de Compras Públicas (SICC) no âmbito do Executivo Municipal, com a finalidade de registrar, monitorar e fiscalizar todas as aquisições de bens e serviços realizada pelo município.
Art. 2º O SICC deverá conter:
I - Registro detalhado de todas as compras públicas, incluindo:
a) Objeto da compra;
b) Valor total da compra;
c) Data da aquisição;
d) Fornecedor;
e) Forma de aquisição (licitação, pregão, dispensa, etc.);
f) Justificativa da escolha do fornecedor (quando aplicável);
g) Documentos comprobatórios da compra.
II - Sistema de rastreabilidade de cada compra, desde a solicitação até a entrega e recebimento dos bens ou serviços.
III - Relatórios periódicos de compras, com dados estatísticos sobre o valor total gasto, os principais fornecedores e os objetos mais comprados.
IV - Criação de um canal de acesso público à informação sobre as compras, com acesso a relatórios, documentos e dados sobre as aquisições.
Art. 3º A administração municipal é responsável pela manutenção e atualização do SICC, garantindo sua transparência e acessibilidade aos cidadãos.
Art. 4º Fica instituída a Comissão de Fiscalização de Compras Públicas (CFCP), composta por [Número] membros, que terão as seguintes atribuições:
I - Monitorar e fiscalizar o cumprimento da legislação em licitações e contratações;
II - Analisar os relatórios do SICC e identificar possíveis irregularidades;
III - Realizar auditorias em processos de compra pública;
IV - Emitir pareceres sobre a legalidade e a economicidade das compras;
V - Notificar as autoridades competentes sobre irregularidades encontradas.
Art. 5º A CFCP terá acesso a todos os documentos e informações sobre as compras públicas.
Art. 6º O não cumprimento das disposições desta lei será passível de sanções, conforme as leis em vigor.
Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Figueirópolis D’Oeste-MT, em 28 de Maio de 2025.

ANÍSIO APARECIDO PERES
                    RUGLE FERREIRA DE AMURIM

Vereador Republicanos – Presidente
              Vereador do PSDB

JOSÉ LUCAS DA SILVA

  MARCOS LEITE DE OLIVEIRA

Vereador do PSDB
        Vereador do PSDB

VERA LÚCIA DE SOUZA MARIANO

         Vereadora Republicanos
JUSTIFICATIVA:

A transparência e o controle das compras públicas são fundamentais para garantir a boa gestão dos recursos públicos e a combate à corrupção. Esta lei visa fortalecer o controle sobre as aquisições, tornando o processo mais transparente e acessível aos cidadãos. O SICC permitirá a identificação de possíveis irregularidades, o monitoramento da eficiência das compras e o fortalecimento da fiscalização popular. Além disso, a criação da CFCP garantirá a fiscalização rigorosa das compras públicas e a responsabilização de quem agir em desacordo com a lei.
Câmara Municipal de Figueirópolis D’Oeste-MT, em 28 de Maio de 2025.

ANÍSIO APARECIDO PERES

       RUGLE FERREIRA DE AMURIM

Vereador Republicanos – Presidente
              Vereador do PSDB

JOSÉ LUCAS DA SILVA

         MARCOS LEITE DE OLIVEIRA

    Vereador do PSDB

         Vereador do PSDB

VERA LÚCIA DE SOUZA MARIANO

         Vereadora Republicanos

[image: image1.jpg]